satis [1439] novimus; inde quippe estis haeretici: ac peste novitia contra antiquitatem catholicae Ecclesiae disputatis, dicentes non erui parvulos de potestate tenebrarum gratia Redemptoris; cum Catholica in eis exsufflet et exorcizet, utique potestatem diaboli, neque enim imaginem Dei. Quid est ergo quod dicis: «Ut qui nascuntur viliter, non tamen noxie, renascantur pretiose, non tamen calumniose»; nec ipsum eorum pretium, quo fit ut pretiose renascantur attendis? Quid est enim, nisi sanguis Agni immaculati? qui cur sit effusus, clamant ipse Agnus. Annon ipse ait: *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum?* (Mt 26,28). Tu vero magnus mirabiliarius et dicis illum sanguinem etiam pro parvulis fundi, et negas eis per illum peccata ulla dimitti; dicis lavandos, et negas abluendos; dicis innovandos, et negas a vetustate mundandos; dicis per Salvatorem adoptandos, et negas esse salvandos. Sed nos eis videlicet calumniamur, quia dicimus eos mortuos esse in delictis et praepucio carnis suae; et ideo in morte Christi baptizari, ut moriantur peccato, qui mortui fuerant in peccato: et tu eos defendis,

el imperio de la muerte; de esta manera no pueden recibir ningún beneficio de la muerte de Cristo, el único que murió por todos. Después de estas palabras concluye el Apóstol: *Luego todos están muertos y por todos murió.* Consecuencia: aquel que defiende a los niños y niega estén muertos, no los defiende de la muerte, antes los precipita en una segunda muerte, pues los excluye del beneficio de la muerte del que murió por todos los muertos.

ABRAHÁN Y SU DESCENDENCIA

10. *Jul.*—«Esto dicho, cito el pasaje de la Escritura referente a Abrahán y a Sara, a los que da el Señor un hijo en una edad avanzada, cuando sus cuerpos no tienen vigor. Todo lector, no digo sabio, sino de mediano caletre, se dará cuenta de que el ejemplo es probativo a mi favor. Pero piensa mi adversario que esto no va contra él. ¿Cómo tiene caradura para hablar así ante un argumento expresado en estos términos: 'Si el hijo prometido por Dios a Abrahán fue concebido por la concupiscencia, esta concupiscencia es buena, pues mediante su concurso cumplió Dios su promesa? Si, por el contrario, la concupiscencia no tuvo arte ni parte en la concepción de Isaac, no le pudo perjudicar, puesto que no intervino ni en su concepción ni en su nacimiento'».

Ag.—¿Quién puede decir que la concupiscencia no tuvo

qui negando illos mortuos, id agis, ne ab eis foras mittatur, qui mortis potestatem habet; ac sic de morte Christi nullum beneficium consequantur, qui unus pro omnibus mortuus est. Quod cum dixisset Apostolus, mox conclusit atque ait: *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est* (2 Cor 5,14,15). Unde qui ita defendit parvulos, ut neget mortuos; non eos a morte defendit, sed in mortem secundam premit, quos ab eius beneficio, qui non nisi pro mortuis mortuus praedicatur, excludit.

10. *Iul.*—Post haec, omnem illum contextum de Abraham et Sara, qui emortuis iam corporibus filium pro munere acceperunt, quorum exemplum quantum veritati suffragetur, non solum sapiens, sed etiam mediocris lector intellegit, sic praeteriit, ut diceret contra se non multum valere. A qua impudentia vel illa eum debuit revocare sententia, quae ita constructa est: «Et ut breviter, inquit, disputationis huius summa claudatur; si per concupiscentiam redditus est quem Deus promisit, bona sine dubio quae absolvit Dei fidem; si sine concupiscentia, noxia non potest esse progenito; quae nec cum conciperetur, nec cum pareretur, interfuit».

Aug.—Sine concupiscentia carnis Abrahae filium seminatum fuisse,

parte en la concepción del hijo de Abrahán? De otra suerte, una obra de esta naturaleza no se realizaría en un cuerpo de muerte, del que dice el Apóstol: *El cuerpo está muerto por el pecado*. Pero de este mal hizo buen uso Abrahán en el acto conyugal, desconocido en el paraíso antes del pecado. Y si te parece buena la concupiscencia de la carne, pues sirvió al nacimiento de un hijo por Dios prometido, también te debe parecer bueno el diablo, pues por él fue derramada, para nuestro rescate, la sangre de Cristo, según promesa de Dios. Reconoce, pues, que un mal puede producir un bien.

LA FUERZA DEL PLACER EN JULIANO

11. *Jul.*—«Dejadas a un lado otras cosas, dice este nuevo naturalista que es un error lo que dijimos: 'Lo mismo que el limo que Dios tomó para formar al hombre es la materia, no es formador del hombre, lo mismo esta fuerza del placer, fábrica y mezclador de genes, no es suficiente para completar la obra divina, pero sí ofrece a Dios, de los tesoros de la naturaleza, lo que Dios se dignó emplear en la formación del hombre'. Acepta esto como verdad mi adversario, excepto estas palabras: 'Los genes son obra del vigor placentero'. Y filósofa de este modo: 'El placer venusino, o concupiscencia de la carne, dice, no fabrica los genes, sino que, formados y depositados por Dios en los cuerpos, no se considera obra de la voluptuosidad, sí un estimulador y transmisor placentero'⁵.

quis dicat? Neque enim hoc opus aliter fieret in corpore mortis huius, de quo dicit Apostolus: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (Rom 8,10). Hoc autem malo bene usus est Abraham in concubitu conyugali: quod malum non erat in corpore vitae illius, quae in paradiso fuit ante peccatum. Sed si propterea bona tibi videtur carnis concupiscentia, quia per illam reddita est proles, [1440] quam promiserat Deus; bonus tibi videatur et diabolus, quia per illum sanguis Christi, quo redimemur, effusus est, quem Deus promiserat. Aut fatere, etiam per aliquod malum reddi posse aliquod bonum.

11. *Jul.*—Illis ergo praetermissis physicus iste novus falsum esse pronuntiat, quod nos diximus: «Sicut tunc limus qui assumptus est, materia, non auctor hominis fuit: ita nunc vis illa voluptatis, confectrix commixtrixque seminum, non explet divinae operationis vicem; sed de thesauris naturae offert Deo, unde ille hominem dignetur operari». Quae tamen recte a me prolata testatur, sed excepto eo quod dixi, semina vi voluptatis confici; philosophaturque hoc modo: «Voluptas, inquit, illa concupiscentiae carnalis non conficit semina, sed ea quae iam sunt in corporibus a vero Deo condita, non fiunt voluptate, sed excitantur et

Aquí mi adversario no da prueba de su astucia, sí de falta de inteligencia. Con la expresión «fuerza del placer» he querido designar lo que constituye la virilidad corporal, y debí darle este nombre de virilidad a la fuerza del placer. Esta virilidad —usamos ya este vocablo— consiste en la unión de los órganos genitales, que da fuerza y eficacia al deseo, al que di el nombre de concupiscencia o voluptuosidad. Por eso preferí llamar fuerza del placer a la expresión pura y simple de voluptuosidad con el fin de expresar la totalidad del calor que se siente antes y durante el coito.

Los que se ven privados de los miembros viriles, tales los eunucos, no carecen de sensaciones; sienten como unas chispas de fuego apagado en ellos; pero como no tienen vigor en sus miembros, se ven privados de esa fuerza viril que elabora el semen y son impotentes. Ha querido Dios exista en el cuerpo una fuerza que, desarrollada en tiempos determinados, los hace, si están enteros, aptos para engendrar. De ahí que se elabora la simiente en cuerpos que han alcanzado la pubertad. En los impúberes, aunque los excite una voluptuosidad precoz, permanecen estériles hasta llegar a una edad determinada por ley de la naturaleza. En cuanto a saber si la voluptuosidad contribuye a la mezcla de simiente y, sobre todo, si el placer que rebosa por los sentidos sea muy distinto de lo que se manifiesta en lo íntimo de los órganos y más eficaz para la procreación, es cuestión asaz debatida por los doctores en ciencias médicas.

emittuntur cum voluptate». Hoc sane apparet eum, non fraude, sed defectu intellegentiae protulisse. Vim quippe ego voluptatis, ipsam virilis corporis rationem pronuntiaui, cui necesse habui virilitatis nomen imponere. Ipsa ergo (quia trivimus iam hoc verbum) virilitas, in genitalium et viscerum compage ac sanitate consistens, quae et appetentiae et efficientiae vires ministrat, vis a me voluptatis et concupiscentiae nominata est. Ideo enim non voluptatem simpliciter, sed vim voluptatis appellare malui, ut universum illum ardorem, qui et ante opus, et in opere sentitur, ostenderem. Neque enim debilitati genitalibus membris, id est spadones, semen habent; cum certe quibusdam favillis moveantur ignis extincti: at vero quoniam virtute partium, quarum ministerio conficiuntur de internis humoribus semina, speciali debilitate caruerunt, generationum non fiunt potentes. Sic ergo instituit Deus, ut esset vis in corpore, quae legitimis explicata temporibus, si adfuisset sanitas, ad fecunditatis valentiam perveniret. Conficiuntur itaque in corporibus semina, maturae pubertatis adiutu. Inde est quod impuberes stimulat quidem praecoqua voluptas, sed sine annorum legibus sterilis scintillat accensio. Quod autem cum voluptate semina misceantur, verum quod alia sit voluptas quae sensibus supernatat, alia viscerum interior et effectui propior, apud medicorum auctores latissime disputatur; unde ille etiam Mantuanus